
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   105Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

tação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000; Na-
tureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem do Recurso 
Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 849223

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 148/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 017/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IOC 
CAPACITAÇÃO LTDA – ONE CURSOS (CNPJ nº 10.825.457/0001-99)
Objeto: contratação de serviço especializado para ministrar o “Curso In-
company Online – Planilha de custos, formação de preços e terceirização”, 
na modalidade on-line, em 01 (uma) turma, composta de 50 (cinquenta) 
participantes, com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas, para atendi-
mento das necessidades do Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 06/09/2022.
Vigência:.08/09/2022 a 08/03/2023.
Valor Total: R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 128. 1494. 8943. Elemento 
de Despesa: 339039; Fonte: 0101 e/ou 0301.
Foro: Justiça Comum, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 849464

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 107/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ & BRAZ LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c cláusula nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 06/09/2022.
Vigência do Aditamento: 01/11/2022 a 31/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 849440
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º.
Núm. do Contrato: 089/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ & BRAZ LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c cláusula nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 06/09/2022.
Vigência do Aditamento: 28/09/2022 a 27/09/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 849429
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 075/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15)
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993, 
c/c a Cláusula Nona, item 9.1, do Contrato. Inclusão do subitem 15.1.2.1 
na Cláusula Décima Quinta, item 15.1, do Contrato.
Data de Assinatura: 02/09/2022
Vigência do Aditamento: 05/09/2022 a 04/09/2023.

Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 849409
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 112/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. MÁRCIO RODRIGUES 
DA SILVA.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Avenida Nova de Santa-
na, nº 384, Bairro: Centro, CEP: 68.180-000, Itaituba/PA, utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Itaituba/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, nos termos do artigo 62, §3º, I, da Lei 
nº 8.666/93 e também da Lei nº 8.245/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 06/09/2022.
Vigência do Aditamento: 21/11/2022 a 20/11/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 849414

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5016/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1378, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Inhangapi, a importância de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/9 até 30/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 560,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5018/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de 
São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/9 até 30/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5020/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, ASSESSOR 
DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3095, lotado na Promotoria 
de Justiça de Ourém, a importância de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/9 até 30/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 750,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de setembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5021/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCI-
MENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1641, lotada na 
Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 400,00 (quatro-
centos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 2/9 até 30/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000


